تحریم و حصر اقتصادی سران قریش چنان مسلمانان را تحت فشار قرار داده بود که به قلب هیچ فرد غیر مسلمانی خطور نمی کرد که در آن شرایط اسلام بیاورد چه رسد به حمایت و بیعت کردن

<sup>2</sup> . المزی، جمال الدین، تهذیب ال کمال فی اسماء الرجال، مؤسسة الرسالة - بیروت، چاپ اول، 1400 - 1980م
ابن عدی الجرجانی، أبو أحمد، ال کمال فی ضعفاء الرجال، الکتب العلمیة - بیروت-لبنان، چاپ اول 1418 هـ-1997م.
الذهبی، شمس الدین، میزان الاعتدال فی نقد الرجال، دار المعرفة للطباعة والنشر، بیروت - لبنان چاپ اول، 1382 هـ - 1963 م.
<sup>3</sup> . الاستیعاب فی معرفة الاصحاب لأبی عمر یوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد البر (قال: أبو عمر بن عبد البر) (الاستیعاب: ج 4 / ص 1947): اسمها نسبیة بنت الحارث. وقیل نسبیة بنت کعب قال: أحمد بن زهیر: سمعت یحیی بن معین وأحمد بن حنبل یقولان: أم عطیة الأنصاریة نسبیة بنت کعب.

در بخش تمهیدات نیز پیامبر صلوات الله علیه و آله با قول و فعل نیز این حضور را تأیید و تأکید کرده‌اند.

## 7. منابع

- قرآن کریم، ترجمه ناصر مکارم شیرازی
- ابن ابی الحدید، عبد الحمید، شرح نهج البلاغه، مکتبه آیه الله العظمی المرعشی النجفی، قم، بی تا
- ابن الأثیر، علی بن محمد، اسد الغابۀ، دارالکتاب العربی، لبنان، چاپ اول، 1410 هـ - 1990 م.
- ابن سعد، محمد، الطبقات الکبری، دار الکتب العلمیة، بیروت، چاپ اول، 1410 هـ - 1990 م.
- ابن شهر آشوب، محمد، مناقب آل ابی طالب، قم، چاپ اول، 1379 ق
- ابن عدی الجرجانی، أبو أحمد، الکامل فی ضعف الرجال، الکتب العلمیة، لبنان، چاپ اول، 1418 هـ - 1997 م.
- الأصبهانی، أبو نعیم، حلیة الأولیاء وطبقات الأصفیاء، دار الکتب العربی - بیروت، 1394 هـ - 1974 م
- البَلَدَری، أحمد بن یحیی، انساب الاشراف، دار الفکر، بیروت، چاپ اول، 1417 هـ - 1996 م
- الترمذی، محمد بن عیسی، سنن الترمذی، مکتبه ومطبعة مصطفى البابي الحلبي، مصر، چاپ دوم، 1395
- جمعی از نویسندگان، دانشنامه امام علی علیه السلام، پایگاه تخصصی عاشورا، <https://lib.efatwa.ir>
- حجاج، مسلم، صحیح مسلم، دار إحياء التراث العربی، بیروت، بی تا
- حسون، محمد، اعلام النساء المؤمنات، دار الأسوة للطباعة والنشر المناقب، تهران، بی تا.
- الحمیری، ابن هشام، السیرة النبویة، مکتبه محمد علی صبیح و اولاده، مصر، بی تا.
- الذهبی، شمس الدین، سیر أعلام النبلاء، دار الحدیث، القاهرة، 1427 هـ - 2006 م.
- الذهبی، شمس الدین، میزان الاعتدال فی نقد الرجال، دار المعرفة للطباعة والنشر، بیروت - لبنان، چاپ اول، 1382 هـ - 1963 م.
- سبحانی تبریزی، جعفر، فروغ ابدیت، بوستان کتاب، قم، 1385 ش
- شیخ صدوق، محمد بن علی، من لا یحضره الفقیه، دفتر انتشارات اسلامی، قم، چاپ دوم، 1413 ق
- صادقی اردستانی، احمد، زنان دانشمند و راوی حدیث، بوستان کتاب، قم، 1388 ش
- العسقلانی، ابن حجر، الإصابه فی تمییز الصحابه، دار الکتب العلمیة، بیروت، چاپ اول - 1415 هـ
- قمی، عباس، سفینه البحار و مدینه الحکم و الآثار، آستان قدس، مشهد، 1388 هجری شمسی
- قمی، علی بن ابراهیم، تفسیر القمی، دارالکتاب، قم، اول، 1404 ق
- الکلبی، أبو المنذر هشام بن محمد بن السائب، نسب معد و الیمین الکبیر، مکتبه النهضة العربیة، بی جا، چاپ، 1408 هـ - 1988 م.
- مجلسی، محمدباقر، بحار الانوار، بیروت، موسسه الوفاء، 1403 هـ.
- المزی، جمال الدین، تهذیب الکمال فی اسماء الرجال، مؤسسه الرساله، بیروت، چاپ اول، 1400 - 1980 م.
- میرخواند، محمد، تاریخ روضه الصفا فی سیره الانبیاء و الملوک و الخلفاء، اساطیر، 1389، بی جا

- الواقدی، محمد بن عمر، المغازی، الأعلمی، بیروت. بی تا
- الواقدی، محمد بن عمر، فتوح الشام، دار الکتب العلمیة، بیروت، چاپ اول 1417هـ - 1997م.